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  چکیده

-احکامِ تاریخی و فرهنگی شده حول موضوع شادی یکی از گرهفضای گفتمانی مبهم و بعد از انقلاب 

ویزیون را پدید آورد. با توجه به اهمیت شناخت بافت تاریخی در فهم های مهم مناقشات در تلگاه

مسئله شادی در تلویزیون، پرسش این است که تلویزیون در دهۀ شصت در تعامل با نظام سیاسی و 

اند. نیروهای اجتماعی و نیز امر دینی در پروبلماتیک شادی عملاً چه وقایعی را پشت سر گذاشته

ای که با شورِ هنوز انقلابی و جنگ آغاز شده بود، ابتدا از تلویزیون  در دهه دهدها نشان میبررسی

هراس اخلاقی ها، تغییر عوامل انسانی، سانسور، کنترل واردات برنامه، طریق حذف مطلق برخی دال

-با استفاده از صورتنهادهای نظارتی؛ و پس از آن  و در نهایت تکوین بطئی، هاایجاد شده در تریبون

ها و موسیقی، حذف رقص و حرکات بدنی ای از مناسک و جشنتازگی برکشیده شده ی نو و یا بهها

های آموزشیِ خالی از بازیگوشی، شادمانه، تغییر دادن فضای مسابقات تلویزیونی به سمت برنامه

 مثابه بهبه حداقل رساندن هر نوع اختلاط زن و مرد، شادی چندگانه در موسیقی و نیز  هایحذف

نحوی بنیادین نوع  زمان کمِ کنداکتور تلویزیونی هم بهمفهومی عرفی را کنترل و بازتعریف کرد. 

ها با وضعیت ایدهساز شدن فاصله  با وجود شواهد روزافزونی مبنی بر مسئله کرد.ها را کنترل میبرنامه

ز موضوع شادی، این هایی از جامعه از قرائت رسمی ارغم گسست بخشسازی، و نیز بهعملی برنامه

های عمومی مسلط تلویزیون را دچار تغییرات عمده یا ستیز با نظرگاه وضعیت مسائل تا اواخر دهه 

های الله خمینی هم نقش قابل توجهی در رفع انسداد در برخی دالمرزی آیتکرد. کنشگری نمی

 شادی داشت.

 سیاست شادی.واژگان کلیدی: تلویزیون، شادی، انقلاب اسلامی، دهه شصت، 
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 طرح مسئله

ها انقلابی انقلاب اسلامی در ساختارهای کشور تغییرات بسیاری ایجاد کرد. در ابتدا خواسته

ها، نخست از ، در شکیباترین نگاه«انقلاب در مدنیت»تام در همۀ جهان عین و ذهن بود. این 

« قق مدنیتح»یک تحول بزرگ در اندیشه مردمان آغاز شده و سپس با فاصله چند نسل 

 شدظاهر می« ها و تأسیسات و معاملات و مناسبات مختلف نظام»یافت و در صورت می

های فرهنگی، تاریخی،  ( فراگفتمان انقلاب اسلامی اما، با توجه به ساخت2630 )آوینی،

«  گفتمان شبه مدرنیسم مطلقه پهلوی»صورت واکنشی در برابر  شناختی جامعه و بهمعرفت

ای سنتی و در معرض های رو به افول جامعه ه و بازتاب علایق و ارزششد  بندی  صورت

اش نظریه سیاسی شیعه، نوسازی از بالا بود؛ و با استقرارش، گفتمانی را که عناصر اصلی

گرایی و اقتدار  برخی وجوه پاتریمونیالیسم سنتی، برخی عناصر مدرنیسم، نوعی مردم

انی مبتنی بر ضدیت با سنت سیاسی و فرهنگی شود را محقق ساخت. گفتممی  کاریزمایی

های سنتی و مذهبی و کنترل  غرب، و تأکید بر رهبری، انضباط اجتماعی و اخلاقی، ارزش

ریزی دقیق (. نظامی که اگرچه در ابتدا برآمده از طرح04-30، ص 2601فرهنگی )بشیریه، 

خوانی صدقی برآمده ازآن همبود و با نظام   انقلاب  درآمد طبیعی»تئوریک نبود، اما چـون 

( 60، ص. 2636تاجیک، به نقل از کتابی و رحیمی،«)ها را جهت داد سازیداشت، تصمیم

هایی بود که با توجه به نبود اتفاق نظر بر سر رویکردها و فرهنگ از جمله حوزه عرصه

های زیادی مها، تعارضات و ابهاپسند دچار شماتتویژه در مواجهه با فرهنگ عامه مصادیق، به

ها و وضعیت فرهنگی، و انتقاداتی بر زوال ارزش شد. نیروهای انقلابی پیش از پیروزی

ها در صدر بود. چنان ازآن نیز این خواسته هایی مبتنی بر لزوم تغییر آن داشتند. پسخواسته

های  د فرهنگی و از جمله عملکرد رسانهکه رهبر انقلاب در نخستین روزها به نقد رویکر

های حال با تأکید بر مخالفت نداشتن با تجدد و رسانه جمعی در رژیم قبل پرداخت و درعین

 از  نایافته و در نطفه را پیش رو نهاد. پسفضایی امیدبخش و پذیرا، اما منتظر، شکل 2جمعی

گرایان و  ه نارضایتی اسلامسامان دادن ب»آن هدف نظام سیاسی در وهله نخست 

هرحال پس از انقلاب  ( بود و به233، ص. 2631مرادخانی )« مامی انقلابهای ناتکننده تداعی

 قواعد انضباطی جدیدی وارد فضای اجتماعی و زندگی مردم ایران شد.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 در بهشت زهرا 21/22/2610نک. سخنرانی در روز  2



 21 ویزیون جمهوری اسلامی ایران یک تاریخچه از ...مسئله شادی در تل 

 

 

پذیری و حشو، از به نمایشپیام آنتروپیک، نیاز به همراهیِ مردم، و در نتیجه نی

-60، صص. 2600عابدینی، کند )میرهای جمعی وابسته میهای مدرن را به رسانه انقلاب

های مرتبط با همان (. در ایرانِ بعد از انقلاب نیز به همین دلیل و همچنین در جهت پیام61

های فرهنگ و سبک زندگی، تلویزیون از ابتدا مورد قواعد انضباطی جدید، از جمله در حوزه

بود. تلویزیون توجه قرار گرفت و از سوی دیگر خود متهم به نقض قواعد انضباطی و ارزشی 

ها این جانبه میان دین، دولت و رسانه در ایران با وضعیت خاصی روبرو شده بود و روابط سه

کرد. متصور است که ]صورت[ دین حاکم بر تلویزیون، با توجه به می وضعیت را پیچیده

های خود حول پایگاه حکومتی تلویزیون، همان دین با قرائت فقهی بود که با گفتمان

( 34، ص.2600)مولانا، «سازی برای تلویزیونتوشه»عات و از جمله شادی به مأموریت موضو

های مهم مباحثات و  گاهفراخوانده شده بود. موضوعات مربوط به مسئله شادی یکی از گره

 مناقشات در تلویزیون را پدید آورد.

ها در زداشتنها و باگذاریدهیِ تجویزها، ارزشتشیع همواره گفتمانی پرنفوذ در شکل

توان در ارتباط فرهنگ دینی با عناصر شادی را می 2موضوع شادی دانسته شده است.

رویارویی، پذیرش و نهادی ساختن بسیاری از امور مربوط به شادی در داخل کشور دریافت. 

به عقیده برخی فضای فرهنگی و تاریخی ایرانی و نیز هویت شیعی خودش را در مناسبات 

د کرد؛ و در رویکردی دوگانه، مراسم سوگواری تأیید و در مقابل جشن و شادی فقهی بازتولی

-های جشنی و نیز دالترین کنشطرد شد و حول مهم 1های موجود در حوزه آنو نیز دال

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

های اکستاسیک، در شکل اجتماعی و گفتمانی خود واجد ها با کنش در نگاهی بنیادی قیود شادی و مخالفت 2

هایی است که منحصر به دوره تاریخی خاص، جغرافیای خاص و یا دین خاص نیست )برای یک دوره تاریخی  مؤلفه

های شاد شناختی و فرهنگی در موضوع کنشدهد تقابل دو سبک هستیکه نشان می 1440مفصل رک. اهرنریچ: 

حال در حوزه عمومی  لحاظ جغرافیایی دارد.( بااینای بیشتر بهلحاظ تاریخی، و گسترهتر بهای بس طولانیریشه

اند. برای م نسبت دادهطور خاص به ایران بعد از اسلا روشنفکری و نیز در افواه عامه مردم، بسیاری مسئله را به

ترین مسئله فرهنگی اسلام و سپس جمهوری  بوک خود بزرگ ( در صفحه شخصی فیس2633پورجوادی ) نمونه

ها در برابر این نکته که آیا خوشی خوب و تجویز شده است اسلامی را لذت و مشخص نبودن تکلیف ما و رسانه

های اهل حدیث و  داند که در اثر غلبه دیدگاهمان قرن دوم میکند. او مسئله را مربوط به ایران و از زعنوان می

 دهد ایجاد شده است.های عرفی نمیها و سرگرمیرجوع به سنتی که روی خوشی به لذت و شادی

در فقه بررسی شده است )برای نمونه رک. مکاسب محرمه شیخ « لهو و لعب»های این حوزه در باب عموم دال 1

 -برخلاف مراسم سوگواری-م و سوم و چهارم( این جدای از غیاب موضوع جشن و شادیانصاری، مکاسب نوع دو

 عنوان مصدر تکوین و یا تشریع مناسک در تشیع است. به
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هایی که امروزه در پروبلماتیک شادی در ایران موردبحث هستند، قواعد و احکامی ویژه شکل 

تشیع »ازپیش سرگرمی و فراغت، ایران به مرحله  میت یافتن بیشگرفت. بعد از انقلاب و با اه

های اولیه )مبتنی بر گراییورود پیدا کرد؛ و این حکومتِ دینی با آرمان« در نظام حکومتی

ها را در اسلام حداکثری( که ویژگی هر حکومت انقلابی است، فضای فرهنگی ایران و رسانه

ها و مراسم شادی در ازآن، گاه با برخی کنش یانی پساز ابتدای انقلاب تا سال 2دست گرفت.

طورکلی مدیریت فراغت نیز، به چالش مهمی در حوزه  شد، و بهفضای عمومی مخالفت می

فرهنگ رسمی بدل شده بود. از جمله مجموعه احکامی که فضای گفتمانی مبهمی در اختیار 

ده حول موضوع شادی بود. احکامِ اینک تاریخی و فرهنگی ش داد،نظام سیاسی قرار می

ای که خود ایستادنِ سیاست در یک سمت ماجرا، تمامی تناقضات عملیِ سیاست را به عرصه

بود آورد. ساحتی که حتی خودش هم « پسندساحت پرتناقض فرهنگ عامه»در پیوند با 

(. با چنین وضعیت داخلی 160-160، صص. 2601)استوری، « تابدسو را برنمیبودنِ در یک»

در  و با فشار روندهای جهانی )از جمله روندهای تغییرات معنا، ساختار و کارکرد تلویزیون

این وضعیت  1سازی تلویزیون آغاز شد.دهه هشتاد میلادی( تعارضات و تناقضاتی در برنامه

کرد، و نیز شروع چیز را در خودش حل می ویژه با پایان دوره جنگ، آن اضطراری که همه به

های لیبرالی و حاکمیت منطق بازار موقعیت ندگی ایران و ورود به دوره سیاستدوران ساز

 تری را برای تلویزیون حاصل کرد.پیچیده

( تولید تلویزیون بر محتوای آن تقدم تاریخی دارد و بعد از تولیدِ 2601)6به نظر ویلیامز

کننده قهاّر تعیین نحوی انضمامی حل گردیده است، اما تلویزیونتلویزیون مسئله محتوا به

تأثیرات نیست. رویکرد جبرگرایی فناورانه جای قصد واقعی اجتماعی، سیاسی و اقتصادی را 

که این عنصر نیت، بنیادی است. نیت اصلی با رفتارهای دانسته یا دلخواه یک گیرد؛ حال آن می

ات خاص آن گروه اجتماعیِ خاص سروکار دارد و شتاب و میزان توسعه از بن، تحت تأثیر نی

های اجتماعی، گاه با  حال، در مراحل بعدی، سایر گروه گروه و توان نسبی آن قرار دارد. درعین

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ازآن، رویکرد آنان به تلویزیون و مأموریتی  های نخستین پسنگاهی به سخنان مسئولان در دوران انقلاب و سال  2

دهد. برای نمونه رک. صحیفه کردند، نشان میز غایتی را که برای آن تعریف میکه برای آن در اشاعه اسلام و نی

 .22، ص. 24و ج  163، ص. 23؛ جلد 146، ص. 1نور، جلد 

 (13/22/2610) زادهقطب با کیهان روزنامه مصاحبهبرای نمونه انتقادات بسیار زودهنگام رک. مطالبی همچون  1 

 (12/21/2610آیندگان )روزنامه  در قائد محمد مقاله نیز و
3 Raymond Williams 
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کنند. بنابراین، ممکن است ماده  مقاصدی دیگر این تکنولوژی را اخذ و از آنِ خود می

ید منظور کسب سود تول ای بهگذاری موسسه ای به دستور یک طبقه حاکم، یا با سرمایه منفجره

شود، و از قضا مورد استفاده گروهی انقلابی علیه همان طبقه، یا بر ضد اموال همان صاحب 

صنعت واقع شود. تلویزیون خود محصول یک سیستم خاص اجتماعی است. در کل توسعه 

، عوامل متضادی وجود دارد که ممکن است استفاده از قسمتی یا تمامی این تکنولوژی  اجتماعی

ه اهدافی کاملاً متفاوت از اهداف نظم موجود اجتماعی میسر کند. این را برای رسیدن ب

های صورت  ها و استفاده تر احتمالاً انتخاب صورت محلی قطعی است و به شکل عمومی به

تر توسعه و مبارزه اجتماعی خواهد بود. پس مقدّمیت بحث  پذیرفته، جزئی از فراگرد عمومی

ون، به تعیین حدود و اعمال فشارهای خارج از ذات گفتمانی و اجتماعی شادی در تلویزی

تواند شامل تکنولوژیک تلویزیون تعلّق دارد و بنابراین تبیینِ کنترلِ شادی در تلویزیون می

 تبیین و عواملی که کنترلِ شادی در سطح اجتماعی دارد هم باشد.

دشوار و  کند و فهم چنین فضایای را ترسیم میسه مقدمۀ گفته شده فضای پیچیده 

ای های رسانههای پیامهای سازمانی و ویژگیتحلیل ویژگی»دیریابی به همان اندازه که با 

ها ها و فرایندهای خاصی که در آنای در ارتباط با بافتهای رسانهنسبت دارد، به تحلیل پیام

 «دارد.آورند نیز بستگی های مذکور را به تملّک خود در می، پیامکنندهافرادِ دریافت

( بافت تاریخیِ چنین وضعیتی بخشی از کلیت این بافت و فرایند 662، ص.2603)تامپسون،

های پس از انقلاب، تلویزیون در تعامل با است. بر این اساس پرسش اصلی این است که در سال

اند. را پشت سر گذاشته« وقایعی»نظام سیاسی و نیروهای اجتماعی و امر دینی عملا چه 

که به تفصیلِ بیشتر گفته خواهد شد روایت این تاریخچه اگرچه در سطح طرح  طورهمان

مسئله، خود با نگاهی نظری به رابطۀ تلویزیون و تغییر اجتماعی، و نیز رویکردی خاص به 

موضوع شادی آغاز شده است، اما در گزارشش با تسامحی در روش، بیشتر داستانی درباره این 

 ن به تناسب هر نگاهی امکانِ برآمدن تحلیلی وجود دارد.وقایع خُرد است و از دل آ

 تعریف حوزه مفهومی شادی

تعریف و تعیین موضوع شادی مانند بسیاری دیگر از مفاهیم مورد بحث است. مسئله  

های لغوی و اشتراکات لفظی، و مصادیق متکثر لفظ شادی گاه موجب اغتشاشات جایگزینی

طرح مسئله، واضح است که در این متن پرسش از شادی نظری و مفهومی شده است. بنا بر 
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های شاد و تظاهرات بیرونی اش نیست؛ بلکه به معنای کنشپرسش از آن در مفهوم ذهنی

حتی اخص از این « شادی»شادی است؛ و البته توضیحات بعدی نشان خواهد داد که منظور از 

ی اشاره دارد. این شادی با جشن فقه -عمدتا یا ظاهرا-« نظارت»های مورد بوده و به شادی

 نهشت است.های جشنی همای داشته و با بسیاری از کنشپوشانی گستردههم

اند آصف بیات از معدود های اجتماعی ایرانی که به این موضوع پرداختهاز میان پژوهش

کسانی است که خود را ملزم به تعریف و تدقیق موضوع تحلیلش دانسته است. تعریف او بر 

شناسان ایرانی صادیق شادیِ مصطلح در افواه فقها و نیز پروبلماتیک شادی در ادبیات جامعهم

چنین انطباق موضوعی علیرغم عدم ارائۀ تعریفِ مشخص از سوی پژوهشگران و  2منطبق است.

 ذهنیتی بودن مسئله در فضای اندیشگی ایران باشد.تواند نشانگر میانشناسان ایرانی، میجامعه

 کند:طور تشریح میمقصود خود از شادی را اینبیات 

و مفرّح است که از ، غیر معمول، »منظور من از شادی مجموعهای از مشغولیتهای ضمنی 

، موسیقی، و نوشخواری گرفته تا درگیری در هنر نمایشی، رقصیدن، گفتنوک ج، بازیکردن

یا بروز خود را ، ظاهرشدن، خندیدن، و ورزش و روشهای خاص سخنگفتن، جنسیۀ رابط

، به حساب نمیآیدآن هم تفریح معادل شادی نیست و تعریف که اینشامل میشود. بنابراین با 

 (.234، ص.2634)اما عنصری کلیدی در آن است«

ادی مورد نظر در این تحقیق در پنج دال اصلی خود با این تعریف از شادی مطابقت ش 

 دهد.کنش شاد را پوشش میهای مصداقی دارد و بخش بزرگی از این مصداق

هویتی، مناسکی و  مفهومی شادی در اسلام در سه حیطۀ جا گرچه مرور کل منظومۀدر این

جویی کنیم، باید گفت اگرچه فقهی لازم است، اما اگر بخواهیم در حوزه نظارت فقهی آن را پی

ست مفهوم شادی، مثل بقیۀ مفاهیم عرفی در فقه، دارای یک مرزبندی مشخص نی

(. نگاهی به اظهارنظر فقیهان در پرونده ویژه شادی در شبکه اجتهاد، و احصاء 2631)مددی،

های دهد که پنج دال اساسی حوزۀ فقه که در اشتراک با کنشموضوعات مطرح شده نشان می

-اند از موسیقی، رقص، نوشخواری، اختلاط زن و مرد، و بازی و شرط شاد و جشنی است عبارت

( هم تصریح شده است. از مباحث مهم 2636ها در جلد هفتم کتاب نکونام )ن دالبندی. به ای

 در این حوزه، مسئله صدق عنوان لهو و لعب بر این مصادیق است.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

های معیدفر، عباس کاظمی، سارا شریعتی، حسن محدثی و توان به کارهای پژوهشی و سخنرانی از آن جمله می 2

 حسینی اشاره نمود.نجاتی
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 تاریخچه تلویزیون و پروبلماتیک شادی در ایران دهۀ شصت

شده این تاریخچه، از دهه شصت که انقلاب به ثبات نسبی رسید، و به شکل توصیفی ارایه 

جا که بدنه اصلی این نوشته تا حد زیادی خالی از وجوه تحلیلی است، یا عمد بوده است. از آن

بندی پیش ها گزارش شده و به یک تقسیمکه نباشد، داستانِ شادی در هیات سیر تاریخی سال

 2و پس از جنگ اکتفا شده است.

است که در متنِ پیشِ  ضروری -گیریحتی پیش از رسیدن به نتیجه-اذعان به این نکته 

های مختلف شادی به یک اندازه حضور ندارند. این تا حدودی به رو رخدادهای مرتبط با دال

، در برابر ناگزیری 1دلیل انتفای بعضی از موارد در میدان تلویزیون ایران )نوشخواری و نیز رقص(

و اختلاط  شدت مناقشه برانگیز بودن برخی دیگر )همچون موسیقی و مسئله زن ناگزیری و به

الفراغ فقه، آن را چنین زیست بخش بزرگی از دالی دیگر )بازی( در منطقهزن و مرد( است. هم

کنندۀ تمامِ غیابِ دال بازی در متن نیست. اگر ژانر کند. این البته تبییناز این متن غایب می

تد از هم تفکیک افبازی که عمدتا در جهان ورزش اتفاق می« ِ نمایش»مسابقات تلویزیونی را از 

های دیگر گاه که با دالبندی منعی فقهی ندارد، مگر آنجز در مسئله شرط کنیم، دسته اول به

که تلویزیون ایران بعد از تر است. توضیح آنشادی تقاطعی پیدا کند، اما غیبت دستۀ دوم رهزن

ها اقدام خذ آناش به اانقلاب عمدتا پیش از آزموده شدن تغییرات فرهنگی در جهان بیرونی

های ابتداییِ انقلاب قرار بود مسابقات و حال آن که در این جهانِ بیرونی و در سال 6نکرده است؛

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 تر است که در آنتوصیف وقایع مرتبط با شادی در تلویزیون ایران در دهه شصت بخشی از یک پژوهش گسترده2
گانه های پنجصورت دهه شادی در تلویزیون ایران بعد از انقلاب پرداخته شده است. این تاریخچه به« تاریخچه»به 

جا که درباره تاریخ تلویزیون ایران تقریبا هیچ منبع منسجمی و به شکل تلاشی عمدتا توصیفی انجام شده و از آن
های گوناگونی از وجود ندارد، برای تهیۀ آن به شماره از استثناهاست( 2633)مواردی همچون اکبرزاده جهرمی:

ها و ارایۀ رجوع شده است. در آن پژوهش تلاش بر اجتناب از تفسیر داده 2044تا  2610ها از سال روزنامه
های تاریخی انتخاب شده براساس روند زمانی در دهه ها بوده، و به همین دلیل قالب ارایهبندیها و تقسیم مؤلفه
 ناپذیر کرده است.. با وجود این، گاه روایی شدنِ متن، تفسیر را اجتناباست

-نوشخواری به علت حرمت نصّی و مشخصِ آن از اساس منتفی بوده و جز احتمالا مناقشاتی بر سر نمایشِ فیلم 1

داقل در شود. رقص هم حها رخدادی آشکاره حول آن دیده نمیواژههای سینمایی خارجی و استفاده از جایگزین
اش در برخی دهه شصت و در آن فضای ارزشی انقلابی موضوعیتی نداشت. بعدها رقص به دلیل پشتوانۀ فقیر نصّی

به تلویزیون وارد شد؛ پیش از آن البته حرکات بدنی شادمانه از جمله حتی کف  -فقط در مورد مردان-اشکالش 
 ه بود.زدن و سوت کشیدن در دهه هفتاد موضوع مباحثات فراوان شد

های کلی اداره تلویزیون هم بستگی در سطحی کلی البته این فقط مرتبط با تلویزیون ایران نیست و به مدل 6

ها و هایی با قیودِ دیگر رسانهوبیش تفاوتدارد. خط و مرزهای تلویزیون خدمت عمومی یا ملی و یا دولتی کم

 های فرهنگی دارند.عرصه
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وری ای برای تزکیه و صدور انقلاب باشد، نه چیزی عمدتا برای تماشا و غوطهورزشی وسیله

و  و به علاوه در دو سه سال نخست دهۀ شصت کوران حوادث چنان وسیع 2اکستاسیک!

گذاشت. از سوی دیگر گسترده بود که مجال چندانی برای توجه به مسابقات ورزشی باقی نمی

کرد! تلویزیون زمانِ بسیار کمی برای زمانِ تلویزیون را برفک پر میدر دهۀ شصت بیشتر مدت

های ورزشی از طریقِ های بعدی بازیهای مهمِ آن دهه داشت؛ گرچه در سالگفتن حرف

ورزش، نیازهای مرتبط با هویت ملی ایرانی و  گرفتۀن میدانِ پیش از این شکلعواملی همچو

خواه تلویزیون خودش را تحمیل کرد و پای ثابت صفحۀ تلویزیون شد. جز آنتنِ همیشه خوراک

ها در متن، همه به ناتوانی نویسنده و ضیق بودن فضای مقاله ربط آن چه گفته شد، غیاب دال

 طلبد.تی دیگران را میهای آدارد و پژوهش

 (2114-2111دوره جنگ ) -2

رادیو و تلویزیون، تغییر عوامل   کنترل خروجی مشی ناگفته برای  ترین خط ابتدای انقلاب مهم

  شد تا هدایت های شغلی جدید )همچون سردبیر( طراحی می انسانی بود. در مواردی عنوان

( در 30-30، صص.2636بی انجام شود )خیامی،ها زیر نظر افرادی با علقۀ دینی و انقلا برنامه

های صداوسیما مسئله نیروی ترین چالشهای ابتدایی دهه شصت هم همچنان از مهمسال

های صداوسیما گفته بود، اخیرا «پاکسازی»درباره  2634محمد هاشمی در سال  1انسانی بود.

هنوز باشند که شامل این اگر کسانی »مجلس لایحه بازسازی نیروی انسانی را تصویب کرده و 

نگاهی به  6«.لایحه شوند پاکسازی خواهند شد... در غیر این صورت دیگر به کسی کاری نداریم

-سخنان رهبر انقلاب در دیدار با معاون و کارکنان سازمان در اردیبهشت همان سال نشان می

 0ازآن همچنان این مسئله موضوعیت جدی داشت. دهد پس

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مسابقات ورزشی میدان همین تجربه بود؛ برای نمونه رک. خاطرات هاشمی رغم انکارها تماشاگریِ علی 2

 برآمده پس از مسابقه فوتبال.« ِ انبوه خلق»دربارۀ  20/0/2636رفسنجانی 

داند )رک. روزنامه را نزدیک کردن نیروهای قبل و بعد از انقلاب می 31ترین کارش در رادیوی سال  ابطحی مهم 1

کنندگان رادیویی مسئول هر  قبل انقلاب تهیه»گوید درباره ابداع نقش سردبیری می او (23، ص.1/0/2630اعتماد، 

سازی شکلی  کنندگان را مسئول برنامه برنامه بودند. بعد از انقلاب گروهی از انقلابیون که به رادیو رفته بودند تهیه

کنندگان و عوامل فنی تولید  . گروه تهیهها بودرادیو کرده بودند. انتخاب موزیک، و نظارت بر ضبط و مجری کار آن

 (.23، ص.20/0/2630روزنامه اعتماد، «)تنها تمایزشان با دیگران این بود که از قبل از انقلاب در رادیو بودند

 2/24/2634کیهان،روزنامه 6

 22100، ش.16/1/2632کیهان، روزنامه  0
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سیما مشکلات زیرساختی و فنی هم داشت. لغو قراردادهای خارجی ها صداودر این سال 

ها پس از انقلاب قرارداد فرستنده چابهار شد؛ مثلا فرانسویپیش از انقلاب نیز مزید بر علت می

شد که برای سازی داخلی زنده نبود و حتی توصیه میرا رها کردند. صنعت رادیو تلویزیون

سفید دات تلویزیون رنگی متوقف شود و به تلویزیون سیاهسازی، واراحیای صنعت تلویزیون

 2داخلی اکتفا شود چون هشت برابر ارز لازم دارد.

حتی »ترین و فراگیرترین رسانه بود و به قول ابطحی اگرچه ابتدای دهه شصت رادیو مهم

اما تلویزیون نیز وضعیت خاصی داشت. دهه  1،«شد اش هم در کوپن کالا لحاظ می باطری

ها و شور انقلابی، درگیر بودن ایران در جنگ ت در وضعیتی آغاز شد که علاوه بر حساسیتشص

با عراق فضای خاصی برای فعالیت تلویزیون ایجاد کرده بود. برای مثال براساس کنداکتورهای 

به مدت یک هفته از ساعت نه و  34منتشر شده در روزنامه کیهان، تلویزیون در ایام نوروز سال 

«. شدهای شاد نمیها شامل برنامهاین برنامه»های شب برنامه داشت ولی بح تا نیمهنیم ص

های دهد که حساسیتهای ویژه نوروزی تلویزیون نشان مینگاهی به نقدهای وارد بر برنامه

که بخش بزرگی از تر شده بود. با آنانقلابی و ضد استعماری در فضای پس از جنگ پررنگ

زمان هم به نپرداختن رعیتی داشت، همتلویزیون مایه مارکسیستی و ارباب های سینماییفیلم

شد، و هم به پیرنگ و جزییات مارکسیستی به مفاهیم انقلابی و ضدامپریالیسمی اعتراض می

 ها بود.ها. توجه بیشتر به جنگ نیز یکی دیگر از خواستهفیلم

که در مصاحبه  نحوی به ها روندی صعودی داشت؛حدود و خط قرمزها در پخش فیلم

هایی ها صحنهخوانیم که در تکرار مجدد فیلماسفندیاری، مدیر گروه فیلم و تئاتر و سریال، می

( این در حالی بود که 11/3/2632کیهان، )روزنامه 6شد که قبلا نمایش داده شده بودحذف می

علت خطوط قرمز  محمد بهشتی، مدیر تأمین برنامه، در سال قبل اعلام کرده بود که به

اند و علاوه بر آن ها را از کشورهای ژاپن، الجزایر و شوروی خریداری کردهگوناگون، بیشتر فیلم

تولید  0های تولید شده پیش از دهه هفتاد میلادی انتخاب کنند.اند همه را از فیلممجبور شده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 22100، ش.16/1/2632کیهان، روزنامه 2
 0/0/2630 روزنامه اعتماد، 1

عنوان نمونه رک. روزنامه  های فرهنگی وجود داشت. بههمین اختلاف رویه و ضوابط در همه زمینه 6
، گفتگوی کیهان با مسئول شورای بررسی فیلم و یا گفتگوی کلهر، معاون فرهنگی وزارت 14/1/2634کیهان،

 گوید.میفرهنگ و هنر،  با روزنامه کیهان که از ابطال سیصد پروانۀ فیلم سخن 
های تلویزیونی، هدف اولش از سفر به پنج هاشمی، مدیر عامل سازمان، در زمینه تبادل فیلم و خبر و برنامه 0

ازآن مبادلات تلویزیونی سینمایی با کشورهای  کشور سوئیس، آلمان، لیبی و الجزایر را خرید تجهیزات فنی و پس
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ه سازمان آمده تولید ای مدعی بود وقتی بها عملا متوقف بود. هاشمی در مصاحبهدر این سال

های بعد از داخلی صفر بوده و در جواب سؤالی که درباره تولید فیلم یا سریال براساس واقعیت

 2«.گویا یک فیلم در حال تولید است»انقلاب پرسیده بودند گفته بود 

 10های دیگری همچون سینما نیز وضعیت هنوز عادی نبود. سینمایی که از جمله در عرصه

( و 130، ص.2633پور،ها بود )علویینماگرانش حضور سوپراستارها و زنان در فیلمس خواستۀ

ها مخالف ضوابط اسلامی نباشد، اش این بود که اولا فیلمضوابط انتخاب فیلم در اولین جشنواره

ثانیا پیام انسانی داشته باشند و صرفا تجاری نباشند، و ثالثا برخوردی انتقادی به جریانات انحرافی 

انداز سینمای کوبا به کارش ای که با چشمجشنواره 1داری و سوسیالیستی داشته باشند.سرمایه

 6ها پایان یافت.ادامه داد، و با عذرخواهی ضمنی بابت صددرصد اسلامی نبودن فیلم

در دهه شصت بر  -و جز آن-هااعتراضاتی درباره بلاتکلیفی صداوسیما در ایام جشن

های از سویی دیگر هم کشاکش 0هنوز در صداوسیما موضوعیت دارد. تلویزیون وارد بود که

سیاسی موجود میان نیروهای سیاسی اجتماعی که در صداوسیما بازتولید شده، یا درصدد 

تأثیرگذاری بر فضای صداوسیما بودند، و حتی به نحو نیابتی از طریق تلویزیون با هم در ستیز 

هم وجود داشت. مثلا « واقعا»ها ته از نگاهی دیگر تناقضکرد. البمی بودند وضعیت را پیچیده

ای که داشت گاه ساز خودش کردند و صداوسیما با تمام فضای بستهای عمل میها گونهکمیته

خوانیم که امام جمعه رشت در روزنامه کیهان می 2634عنوان نمونه در پاییز  زد. تنها بهرا می

 ما گفته بود:با ذکر انتقادهای شدید از صداوسی

زنیم، ولی برادران پاسدار هایمان ساز می اند که ما در شب عروسی بچهبه من نامه نوشته» 

گیرند؛ و این برادران مدعی هستند که رادیو و تلویزیون که حرام است ساز ما را میعنوان این به

 «.کندهمین ساز را در رادیو پخش می

                                                                                                                                        
ها خرید از هند و ( علاوه بر این3/1/2632وزنامه کیهان، شمارد.)ردوست، مسلمان و عضو جنبش عدم تعهد برمی

 26، ص.11/22/2634کوبا نیز در دستور کار بود. برای نمونه رک. روزنامه کیهان، 
 2/24/2634روزنامه کیهان،  2
 3/22/2632کیهان، روزنامه 1
ننده در جشنواره به نظر ما کهای شرکتکنم که فیلمتأکید می»های جشنواره(: محمدی )هیات گزینش فیلمگل 6

روزنامه کیهان، «)هم صددرصد اسلامی نبود ولی فیلمی ارائه ندادیم که مخالف با ضوابط اسلامی باشد
 (20، ص.11/22/2632
، 13/24/2632های رادیویی در میلاد حضرت رسول، روزنامه کیهان، برای نمونه نک. نامه مخاطبان درباره برنامه 0

 .26ص.
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ت به صداوسیما تا جایی بالا گرفت که روابط و در مقطعی انتقادات نسب 2634در سال 

عمومی صداوسیما تمامی مشکلات سازمان را در مطلبی طولانی در اختیار جراید و پیش رویِ 

ای مطبوعاتی آب مردم گذاشت. سخنگوی شورای سرپرستی )حسن روحانی( نیز در مصاحبه

ها طول سال»یروها گفت که پاکی را روی دست خبرنگاران و مردم ریخت و با اشاره به کمبود ن

 2«.کشد تا به صداوسیمای اسلامی برسیممی

صورت  با آغاز جنگ استفاده از موسیقی در تیتراژ اخبار بدون استفاده از آلات موسیقی و به

سرود رایج شد و بعدها استفاده از آلات موسیقی رزمی نیز با توجه به جواز شرعی آن آغاز شد. 

گونه موسیقی برای تهییج مردم رواج یافت )قیدرلو و  عنوان یک به پس از مدتی موسیقی رزمی

( بنابراین در طول دوره جنگ، زمینۀ ظهور و ایجاد موسیقی انقلابی و 203، ص.2636جانقربان،

های رسمی، از جمله رادیو و ای گسترده از تریبون گونه همچنین مداحی فراهم شد که به

، 2630وست، به نقل از دلاوری و قاسمی میمندی،دشد )صیامتلویزیون دولتی پخش می

که به نظر ساز همیشگیِ صداوسیما بود. گو این (. سوای این فرآورده، موسیقی مسئله210ص.

تدریج نهادهای نظارتی  هایی که نسبت به موسیقی وجود داشت باعث شد بهرسد حساسیتمی

اقعه در دهه شصت را عامل طور خاص دو و خاص برای موسیقی ایجاد شود؛ اما ابطحی به

-تضادها در موضوع موسیقی حتی تا واکنش بالاترین مقام 1داند.جدایی پخش از موسیقی می

شد. پس از ماجرای مشهور حسینیه جماران و نواختن موسیقی های حکومتی هم آشکار می

نقلاب و که در پی ادعای بادامچیان مبنی بر استفتاء از رهبر ا« ای مجاهد شهید مطهر»سرود 

حکم حرمت کلی موسیقی اتفاق افتاد، سخنان کروبی خطاب به رهبری در اخبار شبانگاهی 

ای امام همین سرود شهید مطهری را که شما آن را شنیدید  »گفت: تلویزیون پخش شد که می

کنید، از سوی یک عده مرتجع و متحجر اعلام شده که حرام  و شنیدن آن را اشکال نمی

اعتراضِ امام خمینی به »(، یا 23، ص.13/0/2630ابطحی، روزنامه اعتماد،  به نقل از«)است

 6که یکی دیگر از اتفاقات بود.« حذف موسیقی و پخش عزاداری از روز اول محرم

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 21، ص.2634/21/23هان،روزنامه کی 2

موزیکی از   برنامهکه در یک میانبراساس خاطرات ابطحی پس از رسیدن گزارشی به مسئولان مبنی بر این1

آوردند که باید  ای فشار  های پورن پخش شده است، کارمندان آرشیو بازجویی شدند و مجموعه های فیلم موزیک

شود که وفق آن بخش ای ختم می جلسه تعهد دادن ابطحی به صورت این نوارهای غیرشرعی را آتش بزنند. ماجرا با

 (.23، ص.10/3/2636موسیقی باید از رادیو جدا شده و زیر نظر مدیرعامل باشد )ابطحی، روزنامه اعتماد، 

 23، ص.24/3/2630روزنامه اعتماد، 6
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ها یعنی همان سالی که تقاضای مصرف برای استفاده از ویدئو و کلوپ 2631در سال 

ز زبان سید محمد خاتمی و از شبکه یک و منجر به اعلام ممنوعیت ویدئو ا 2ساز، مسئله

اساسنامه صداوسیما به تصویب رسید؛ اما هنوز تشخیص خط و مرزها  1تلویزیون شده بود،

گونه این ناتوانی را این 2631ساز بود. محمد هاشمی، مدیرعامل سازمان، در فروردین  مسئله

 اعلام کرد:

-زمان رادیو و تلویزیون نمیطورکلی سا بعضی از ضوابط و خطوط و مرزهاست که به» 

تواند مثال در زمینه موسیقی امروز رادیو تلویزیون نمی عنوان ها را مشخص کند. بهتواند آن

نظران دعوت شده تا در  مرز بین موسیقی محرم و غیرمحرم را تعیین کند و کرارا از صاحب

د تا موسیقی حتی در مقطعی تصمیم بر آن ش در این سال« این زمینه ما را کمک کنند.

طورکلی از صداوسیما حذف شده و تنها نواهای بازسازی شده با طبل و سنج جایگزین  به

ها پذیرفتند ولی از همان ابتدا تلویزیون از ها شود. گرچه این تصمیم را رادیوییموسیقی

 6اجرای آن سرباز زد.

ست به شیوه توانهای امریکایی ممنوعیت پخش داشت و شوهای تلویزیونی هم نمیفیلم

طور که هاشمی های سرگرمی بود؛ همانپیش از انقلاب پخش شود. نتیجه عملا حذف برنامه

کننده و تفریحی در صداوسیما و معیارهای خاص جمهوری های سرگرمدرباره کمبود برنامه

ها تولیدات امریکایی و خارجی درصد برنامه 04قبل از انقلاب »ها گفت: اسلامی در پخش برنامه

بود و بیست درصد داخلی و بیشتر هم شوهای مبتذل و ضد اخلاقی. در حال حاضر در هیچ 

او تنها  0«های انقلاب اسلامی ما فیلم تولید کند.جای دنیا کانونی وجود ندارد که براساس ارزش

از نظر نمایش فیلم متأسفانه با کمبود »ساز دانست:  مانده یعنی سانسور را هم مسئلهراه باقی

جه هستیم و اذعان داریم بدلیل رعایت شئون اسلامی و جلوگیری از بدآموزی و انحراف، موا

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

. مثلا در خاطرات هاشمی گویا این تقاضا تا خانه سطوح عالی نظام و مسئولان هم رسوخ کرده بوده است2

ها را  بچه  از وقت  خیلی کردند. فیلم  تماشا می  فیلم  ها تا دیر وقت بچه»خوانیم: می 1/0/2632رفسنجانی و در روز 

بودند و نخوابیدند.   فیلم  تماشای  مشغول  و یاسر و مهدی  تا سحر نخوابیدم: »26/0/2632و نیز در تاریخ « گیرد. می

شد واضح است؛ هایی که در روز پخش میساعت کار تلویزیون در آن روزها و تعداد فیلم  «خوردیم  ها سحری با بچه

جای خاطراتش به وجود دستگاه ویدئو در منزلش برای استفاده در جلسات و البته هاشمی رفسنجانی خود در جای

 کند.و پرداختن به امورات سیاسی مهم و همچنین تماشای فیلم اشاره می
 20/0/2633زنامه ایران، رو 1
 23، ص.14/3/2636رک. ابطحی، روزنامه اعتماد،  6
 12، ص.6/0/2636روزنامه کیهان، 0
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های اهل مجبوریم گاهی چنان فیلم را سانسور کنیم که اگر اسم فیلم را اول نگوییم حتی آدم

 2«فن نیز متوجه فیلم نشوند.

کرد سازی میامهجا که تلویزیون تلاش بیشتری برای برنسازی، آندر لحظات پرفشار برنامه

سازی برای نوروز و ایام عید از این دسته لحظات بود. در نمود. برنامهمشکلات بیشتر رخ می

الله مهدوی کنی، خطیب نماز جمعه،  در اولین نماز جمعه پس از نوروز، آیتو  36ابتدای سال 

های ر برنامهمردم از اول صبح تا عص»های نوروزی صداوسیما تاخت و گفت: شدت به برنامه به

-ای دلشان میشوخی دیدند. ملت ما ملت شوخی نیست آن هم در موقع جنگ... اگر یک عده

بنشینند مگر ما تعهد دادیم که بطاّلین را اشباع بکنیم. ما نباید  1خواهد در مجالس بطاّلین

ات که در خاطر ( درحالی3، ص.20/2/2636روزنامه کیهان، «)بطاّلین را به مردم آموزش بدهیم

  سرگرمی  های برنامه»خوانیم: ها میو درباره همان برنامه 0/2/2636هاشمی رفسنجانی در روز 

«. گیرند خو می  با انقلاب  کم کم  طاغوت  دوران  بود؛ هنرمندان  نسبتا خوب  نوروز در مجموع

شد. یکاری تلویزیون در ایام عید اعتراض ماعتراضات از منظری دیگر هم وجود داشت و به کم

در « از طرف دفتر امام»از حضور مجید انصاری  16/3/2636مثلا هاشمی رفسنجانی در روز 

منزلش و رساندنِ انتقادات وی به صداوسیما گزارش کرده که از جمله این انتقادات میزانِ کمِ 

و آمد   احمد آقا هم»دهد که در روز عید غدیر بوده است. او ادامه می  تلویزیون  هایبرنامه

در روزهای عزاداری هم همین وضعیت وجود داشت؛ مثل اعتراض به زیاد «.  ها را گفت همین

بودن موزیک عزا در روزهای ابتدایی ماه محرم که باز هم در خاطرات هاشمی رفسنجانی و در 

. گویا صداوسیما  عزا ]در تلویزیون[ گفت  موزیک  احمد آقا از زیادی»آمده است:  3/0/2636روز 

ها و انتقاداتی که در این نوع واکنش« باشد!  عزا داشته  موزیک  تا پانزدهم محرم  واهد از اولخ می

دهد چه اندازه ایجاد شد نشان می« محله برو بیا»آمیز برنامه و پس از پخش موفقیت 36سال 

توانست ای میهای برنامهزمان تا چه اندازه ابتکارات و نوآوریرفت و هماز تلویزیون توقع می

جا که امکان داشت از های کودک تلویزیون تا آنحتی برنامه 6هراس اخلاقی ایجاد کند.

 شد.کشورهای بلوک شرق همچون رومانی، بلغارستان، آلمان شرقی و مجارستان تهیه می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 12، ص.6/0/2636روزنامه کیهان، 2
فراهیدی در العین تبطّل را گذران وقت به بطالت دانسته و بطالت را هم به تبعیت از جهل و لهو تعریف کرده  1

 (.062، ص.0است )العین، ج.

های گریم شده به سبک تئاتر، و ای با فضای شاد و ویژه کودکان بود و بازیگرانش با چهرهمحله بروبیا که برنامه 6

بیهودگی و »دادند، در جراید متهم به هایی درباره زندگی روزمره میها و حرکاتی کودکانه به کودکان آموزش لباس



  2941/  زمستان  94فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال دوازدهم/ شماره  19

 

 

های ها و مصاحبههای آن سال سخنرانیاین محدود به صداوسیما نبود. در صفحات روزنامه

، «گرای غربلزوم ایستادگی در برابر تبلیغات عریان»، «مقابله با فحشا»، «جابح»گوناگونی از 

گویند؛ و همچنین خبرهایی همچون توصیه به رعایت حجاب در فصل تابستان و ماه رمضان می

و امضای طومار بعد از « تنگ و رنگارنگ»های های لباس به دلیل فروش لباسبستن بوتیک

زنان اگر »شود. سخنرانی هاشمی رفسنجانی مشهور به عات دیده مینماز جمعه برای این موضو

ایراد شد. این موضوعات و تیترها در جراید  2هم در همین سال« یک ذره شعور داشته باشند

بندی نشده بلکه با ادبیات استکبار، امپریالیسم، فقط با دوگانه اسلامی و غیراسلامی مفصل

 گشت.دی میبنداری صورتگرایی و سرمایهمصرف

درباره صداوسیما از زبان « دانشگاه»هایی همچون در دهه شصت همچنان استعاره

بخش  14/3/2630های نماز جمعه در جمهور وقت در خطبه شد. رئیسمسئولان شنیده می

از استاد »زیادی از خطبه را به اهداف صداوسیما اختصاص داده و در پایان گفته بود: 

ه به شاگردهای خود چند جوک و لطیفه بگوید و از درس گفتن سرکلاس پذیرفته نیست ک

خودداری کرده و کلاس را ترک کند و برود. این درس نشد. این دانشگاه نیست. اگر 

عنوان  عنوان یک اصل مورد قبول ما قرار بگیرد و به صداوسیما همان طور که امام فرمودند به

 1«که سرگرمی را.ا را اصل قرار بدهیم نه ایندانشگاه به آن نظر شود در این صورت باید محتو

طور مستقیم  این چنین اظهاراتی مبتنی بر اعتقاد به اکثریت داشتنِ مردمی انقلابی بود که به

طور خاص، پیوند های صداوسیما بهطورکلی، و مشروعیت برنامههای مشروعیت نظام بهبا پایه

و در دیدار با  30رئیس مجلس در سال  خورد. بر همین اساس بود که هاشمی رفسنجانیمی

کن ریزان سازمان، حرکت صداوسیما مطابق با تمایل اکثریت جامعه را مممدیران و برنامه

توان راضی کرد، اما وفاداران انقلاب تمایلاتشان مشخص  صد در صد مردم را نمی»دانست: 

توانیم تمایل ن میهای غیراخلاقی مخالف است. بنابرایاست. اکثریت جامعه ما با صحنه

 «اکثریت را حفظ کنیم و آنان را آزرده نکنیم.

                                                                                                                                        
، «آموزش تقلید حرکات بازیگران به کودکان»، «هابیکپی از حرکات غر»، «رواج لهو لعب»، «سبکی و جلفی

های حجابی و محو کامل تحریکات شهوانی و صحنهبه فراموشی سپردن منع بی»، و «ترها ایجاد نسیان برای بزرگ»

ها ها و لودگیانگیز، محو نمایشات و شعرهای مبتذل و مسخره، بدور افکندن موسیقی مبتذل و محو رقاصیمفسده

 بود.« عنوان یکی از دستاوردهای انقلاب اسلامی های غربی در تلویزیون بهزیو الگوسا

2 11/0/2636 

 11، ص.14/3/2630روزنامه کیهان، 1
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عنوان شاخص خوبی از  های سینمایی در تلویزیون همچنان بهدر این وضعیت نمایش فیلم

در روزنامه کیهان آمده است که در  30کرد. برای مثال در تیرماه تنگناهای صداوسیما عمل می

ت تابستان نمایش داده شود تنها شش فیلم جدید وجود های سینمایی که قرار اسفهرست فیلم

که اثر وضعیِ قیود زیاد، دست تلویزیون را در انتخاب اند. علاوه بر ایندارد و مابقی تکراری

گرفته بود به دلیل خط قرمزها « تصمیم»بست، شورای سرپرستی هم های خارجی میفیلم

2کمتر از فیلم خارجی استفاده کند.
 

هایی متفاوت از دهد در متن جامعه خواستهط شواهدی وجود دارد که نشان میدر این شرای

گرفت. ماجراهایی تدریج جان می نگاه انقلابی مسئولان وجود داشت و یا دستکم دوباره و به

های قبل از انقلاب از آرشیو محرمانه صداوسیما و تکثیر در میزان همچون بیرون بردن موسیقی

. اخطار دادستان کل کشور مبنی بر مجازات شدید عوامل 1دست است ینانبوه و فروش آن ازا

های شبانه و مجالس رقص و پایکوبی و فساد و فحشا که مصادیقش را برگزارکنندگان پارتی

های زنان در منابر و مانند آن برشمرد، تکرار هشدارهایی که نسبت به وضعیت پوشش و کنش

دهد مسیر جامعه به سمتی بود که چنینی نشان میینشود و مواردی اها دیده مینمازجمعه

ها در اولین واکنش 6کرد.های فرهنگی دولت را ناگزیر میهای ایجابی تلویزیون و دستگاهواکنش

گروه ورزش و تفریحات سالم با هویت شادمانی در  30و بعد از بسته شدن رادیو دریا، در سال 

 31پیش از انقلاب همچون منوچهر نوذری در بهار رادیو شکل گرفت و با دعوت از هنرمندان 

سازی با استفاده از کسانی همچون نوذری که مجری قبلِ برنامه 0سازی کرد.شروع به برنامه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

نویسد؛ یکی در روز هاشمی رفسنجانی در خاطرات آن روزها از دو جلسه شورای سرپرستی صداوسیما می 2
ـ   و سانسور بیشتری  کنترل  شد. قرار شد که  [، بحث یزیونخارجی ]از تلو  های فیلم  پخش  درباره»که  10/0/2636

که  12/1/2630و دیگری در روز « شود.  ، بیشتر تلاش ایرانی  سالم  هایفیلم  تهیه  ـ بشود و برای  از لحاظ اخلاقی
ننده صورت ز حجاب به های زن بی هایی که هنرپیشه های خارجی بکاهیم و فیلمتصمیم گرفته شد از پخش فیلم»

 «دارند، پخش نشود و بیشتر به طرف تولید فیلم داخلی برویم.
 23، ص.20/21/2630برای توضیح تفصیلی واقعه رک. روزنامه اعتماد،  1
های رادیو و اگر برنامه»کند کننده از مسئول سؤال میدر یک مصاحبۀ مطبوعاتی در روزنامه کیهان مصاحبه 6

های مبتذل زیاد شده نشینیکنند چرا گرایش به ویدئو و انواع نوار کاست و شباند مردم را جذب تلویزیون توانسته
ها رشد نشینیای یک قنادی باز شده است و این یعنی شببینیم سر هر کوچهکه در حال حاضر می طوری است به

 «اند. چرا گرایش مردم به این چیزها بیشتر از رادیو و تلویزیون است؟کرده
داند: اده از هنرمندان قبل از انقلاب را عدم حساسیت نیروهای مذهبی نسبت به آنان میابطحی دلیل استف0
ها هم که شناختند. آن روحانیون و انقلابیون مذهبی رادیو و تلویزیون نداشتند و هنرمندان را هم نمی»

 (23، ص.0/0/2631)روزنامه اعتماد، « شناختند تمایلی به فاش کردن آن نداشتند. می
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پنگی که به ادعای ابطحی انقلاب و حتی دربار بود و استفاده از مجری زن و مرد با اجرای پینگ

2مورد انتقاد هم قرار گرفت.
 

ها در اصطلاح شاد نبود و گاه جدای از ذکر ضوابط شرعی، در جایی خواستنِ هرحال برنامه به

وجه هم شد. این تا حدودی بیاین تلخی و در جای دیگر نخواستنش به مردم نسبت داده می

 های رادیو گفت:ای و در پاسخ به سؤالی درباره تلخی برنامهنبود. سرپرست رادیو در مصاحبه

آفرینی را که دنیا از آن استفاده توانیم الگوهای شادیم که نمیهایی داریما محدودیت» 

بخشی انواع موزیک است. عدم پخش این کند انتخاب کنیم. مثلا یکی از عوامل شادیمی

خاطر پخش دانیم؛ بلکه در حال حاضر بهها به خاطر این نیست که ما نداریم و یا نمیموزیک

های گویند مقدار زیادی از موزیکهستیم. به ما میهمین مقدار موزیک مورد اعتراض شدید 

شما حرام است. مسئله دیگر این است که ما معتقدیم رادیو نباید برنامه لهو داشته باشد، که 

آفرینی که برای مردم هیچ اثری هم های شادیشود نتوانیم از سوژهاین پرهیز از لهو باعث می

ها را شد، اینجوک که قبل از انقلاب از رادیو پخش میهای ندارد، استفاده کنیم؛ انواع برنامه

ها ندهد که ما از آخواهند. از طرفی فرهنگ انقلابمان نیز به ما اجازه نمیطبعا مردم از ما نمی

 « خواهند که جدا از فرهنگ انقلاب نباشد.هایی میاستفاده کنیم. مردم ما شادی

مشکل اساسی ما »صداوسیما اضافه کرده بود:  او درباره مشکل اصلی در زمینه موسیقی در

سری مباحث فقهی را بدلیل عدم نداشتن یک مرزبندی فقهی مدوّن است. قبل از انقلاب یک

دید که بیاید بر روی مسائل گفتند. برای مثال روحانیت هیچ نیازی نمیها متروک می نیاز به آن

یقی نیز جزو مسائل متروک بود. در ها نبود... موسقضاوت کار کند چون قضاوت در دست آن

جا ما از اعضای جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و شورای نگهبان تقاضا داریم که چند بحث این

توانیم موسیقی است که ما می فقهی مدوّن در زمینه موسیقی انجام دهند. مشکل دیگر این
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

عنوان فضای شاد داخل شهرها به  اندازی رادیو دریا به وقتی تجربه راه»کند: گونه تشریح میاین تجربه را ایناو  2

اجبار بیش از یک سال دوام نیاورد، همچنان باور داشتم که در ایام جنگ، باید مردم شهرها را با آرامش و شاد و با 

های پذیرش  از وقتی جنگ به تهران کشیده شد، زمزمه زندگی عادی اداره کرد تا بدنه حامی جنگ خسته نشود.

همان گروهی که در رادیو دریا هویت شادمانی پیدا  30تری پیدا کرد، و بر همان فلسفه در سال  صلح پشتوانه قوی

با برنامه صدای  31اندازی گروه مستقلی به نام ورزش و تفریحات سالم شدند؛ و در بهار  کرده بودند، مسئول راه

وبلبل شد و اشعار حافظ و موسیقی سنتی ایران در رادیو  و برای نخستین بار پس از چند سال، صحبت از گل بهار

های گروه ورزش و تفریحات بنای کار جدیدی گذاشته شد که گوینده زن  پخش شد. در برنامه صبح جمعه و برنامه

تحمل شد ولی بعدها مورد انتقاد قرار کردند... تا مدتی  پنگی اجرا می صورت پینگ ها را به و مرد دیالوگ

 (23، ص.2/0/2631روزنامه اعتماد، «)گرفت.
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و در پاسخ « باز نیست. فقط در محدوده فقه و شرع پخش کنیم؛ دست ما در مانور با موسیقی

به سؤالی درباره صلاحیت فقه در تعیین مصداق حدومرز موسیقی اساسا این را خارج از وظیفه 

تواند فقیه مشخص ها را نمیفقط تعیین موضوع با فقیه است و مصداق»فقه و فقها دانسته بود: 

شود. این کار می کند. بنابراین فقیه کارش این نیست که بفهمد دستگاه چیست و چگونه زده

ها مصداق است. نیاز ما در حال حاضر در زمینه تعیین موضوع است؛ یعنی تخصصی است. این

بگویند در حرمت موسیقی، غنا یعنی چه، مطرب بودن چیست و موسیقی لهو و لعب کدام 

 (14/3/2630)روزنامه کیهان،2«است؟

ها با رویکردهای زوار بودن ایدههای ابتدایی، ناسادهد در همین سالاین مصاحبه نشان می

 31آمد. سال ها هنوز مشکلی اساسی به حساب نمیهمه در آن سال عملی آشکار شده بود؛ بااین

های ورزشی شد، و برای مثال برنامهها دیده نمیکه شاید هنوز نیازی به افزایش برنامه و درحالی

دقیقه و  21یک تلویزیون هر شب جایگاه چندانی در تلویزیون نداشت، و در دهه فجر شبکه 

های ویژه اعلام کرده بود، و عنوان برنامه دقیقه برنامه ورزشی را به 14شبکه دو هر شب 

شد؛ روزنامه کیهان از یک های سینمایی چند کشور معدود از تلویزیون پخش میهمچنان فیلم

انی معتقد بودند درصد جوانان تهر 31دهد که مطابق آن خبر می 2631نظرسنجی در پاییز 

داد شکاف سلیقه بالای شهر تلویزیون تنوع لازم را ندارد؛ و البته همین پژوهش نشان می

ها هنوز مسائل کلانی همچون جنگ شدت در حال فزونی است. باوجود این شهر هم به پایین

 کرد.های تلویزیون را تعیین میضرورت

که جنگ به  33تلویزیون ایران سال  دهدهای نوروزی در جراید نشان میاعلام برنامه

در همین سال و  1های نوروزی پروپیمانی آغاز کرد.شهرهای ایران کشیده شده بود را با برنامه

دانستند و گروه دیگری  ی این سریال را نماد فحشا می ا عده« پاییز صحرا»در پی پخش سریال 

ها و نیز اعتراضاتی درباره فیلمبه نوع پوشش زنان در این سریال معترض بودند. پیش از آن 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

که  2630هایی هم در پی داشت. برای نمونه رک. قائمی، روزنامه کیهان، آذرماه و البته مصاحبه ابطحی واکنش 2

گیرد که هنوز میدر بخشی از این مطلب با اشاره به وضعیت حجاب و نیز سخنان ابطحی درباره موسیقی نتیجه 

ساله سؤال کنید چرا قبل از انقلاب  11از هر انسان مذهبی »دهد ایم؛ و ادامه میپس از هفت سال اسلامی نشده

 «گفتند چون موسیقی داردرادیو تلویزیون نداشتید می

ارایه  سیاست تبلیغاتی که به سازمان 10/3/2633ی همین سال و ذیل خاطره روز هاشمی رفسنجانی در میانه 1

اخوی محمد ]رئیس سازمان صداوسیما[ آمد. سیاست تبلیغاتی را »کند: شد را بر همین اساس خلاصه می

 «دارند. خواست... گفتم آمریکا را تحریک نکنند، ولی روحیه مردم را شاداب نگه
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ها تا  ها، موسیقی و پخش زنده مسابقات ورزشی از تلویزیون شکل گرفته بود. اعتراضسریال

الله گیلانی در نماز جمعه، رئیس سازمان جویای نظر جا ادامه داشت که در پی سخنان آیتآن

ی نوشتند. وی در ای به و شورای سرپرستی صداوسیما نیز نامه 2خمینی شد.اللهآیت

نظر نمودن به این قبیل »و در پاسخ، فضا را به نفع تولیدکنندگان تغییر داد:  64/3/2633

ها آموزنده است؛ لکن دو نکته را باید ها هیچ اشکال شرعی ندارد و حتی بسیاری از آن فیلم

)به نقل «کنندکه بینندگان از روی شهوت نظر نکه اجنبی گریم نکند، دیگر آنتذکر داد: اول آن

در جواب استفتایی  64/24/2633ازآن هم در تاریخ  وی پس( 3، ص.20/6/31از روزنامه اعتماد، 

ی فردی بودن تشخیص امر شهوانی، کل بار مسئله را بر دوش مکلفین دیگر با ذکر قاعده

)مخاطبان تلویزیون( گذاشت و پاسخش دستکم به لحاظ نظری فضا را تا حدی بر تفسیرهایی 

 1چه برای اکثر مردم شهوانی است بست. مبتنی بر لزوم خودداری تلویزیون از پخش آن که

 (2111-2114دوره پس از جنگ ) -1

ای و  های دیگر رسانهیون و چه در عرصهطور خاص چه در تلویز موسیقی به 30تا پیش از سال 

ن به مسئله باقی هنری در محاق قرار گرفته بود. وضعیت جنگ نیز جای چندانی برای پرداخت

ها و مواضع توان در مصاحبهتفاوت ساختار ذهنی و فضای اجتماعی ایرانیان را می 6گذاشت.نمی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ویژه درباره  به های سنگینی همزمان با پایان شورای سرپرستی جوسازی»محمد هاشمی درباره این استفتاء گفته:  2

الله  های نماز جمعه کشیده شد و آیت ها و مسابقات شکل گرفت و حتی این موضوعات به تریبون ها، سریال فیلم

گیلانی درباره موسیقی و مجریان صداوسیما تأکید کردند که عملکرد صداوسیما خلاف فتوای امام است.  محمدی

که برخی فقهای شورای نگهبان ما را تکفیر دم و گفتم اینای نوشتند و خدمت امام رسیشورای سرپرستی نامه

سایت تاریخ  )به نقل از وب« کنند برای ما سنگین است. امام فرمودند سؤال کنید پاسخ را کتبا ارسال کنم.

 http://tarikhirani.ir، قابل بازیابی در 2603ایرانی:

واقعیت این است که تماشای پیکر »آمده است:  جمهور انجام شده بود در بخشی از این استفتا که توسط رئیس1

ها برای اغلب جوانان عریان ورزشکاران برای بسیاری از زنان و تماشای چهره و حرکات بسیاری از زنان در فیلم

چه برای بسیاری از مردم انگیز است. سؤال این است که آیا صداوسیما و مسئولان وظیفه دارند آن شهوت

ها دچار شهوت شود، باید  هر کس با تماشای این فیلم»ایشان هم پاسخ داده بود « کنند؟انگیز است پخش ن شهوت

، 14)صحیفه امام خمینی، ج.« ها نگاه کند، مرتکب گناه شده است.اجتناب کند و هر کس با شهوت به این فیلم

 دسترسی در  الموسوی الخمینی قابلاللهسایت پرتال روح به نقل از وب 000ص.
https://farsi.rouhollah.ir/library/sahifeh-imam-khomeini/vol/20/title/230 

با شروع جنگ موسیقی پاپ متوقف شد، »گوید: ( درباره وضعیت موسیقی در دهه شصت می2631ارجمند ) 6

 33و  30ماند. تا سال  ها و بخشی از موسیقی سنتی و کلاسیک باقی  ها و مداحی صرفا موسیقی نظامی و نوحه

غیراز آن دو فروشگاه موسیقی در بهارستان  دازاین[ که امام بحث مشروعیت خریدوفروش ساز را اعلام کردند، به]بع
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 2های اخیر ملاحظه کرد.های سالبسیار متفاوت کامکارهای آن دهه در مقایسه با مصاحبه

ا های موسیقی )بآموزش موسیقی در سطوح ابتدایی و عالی حذف شده و فقط در هنرستان

شد. ولی حتی در آن شرایط تغییر رویکرد و تغییر مدیران و نیز تفکیک جنسیتی( تدریس می

هم سؤالات مربوط به موسیقی و زنان همچنان وجود داشت. هاشمی، مدیرعامل صداوسیما، در 

طور  خوانی زنان بهای مطبوعاتی به سؤالات و انتقادات در مورد تکطی مصاحبه 2630پاییز 

ها استفاده شده و در در گذشته در همخوانی از صدای خانم»ونه پاسخ داده بود: گقاطع این

ها با توجه به این که ضابطه صداوسیما مسایل خوانی خانمشود؛ ولی در مورد تکآینده نیز می

ای خواهیم شرعی است، چنین چیزی در صداوسیما نه مطرح بوده و نه در آینده چنین برنامه

در صداوسیما سلیقه دخالت ندارد بلکه »محدوده شرع عنوان کرده بود:  و دلیلش را« داشت

های مختلف های شرعی است؛ زیرا در کشوری که پنجاه میلیون جمعیت دارد سلیقهملاک

تدریج ایده کلّیتِ مردمی شاید به«. ها مورد پسند همه نخواهد بودوجود دارد و قطعا برنامه

 شد.ش باشد شکسته میها مورد پسندانقلابی که برنامه

و -های سیاسی و مذهبی پس از قبول قطعنامه و پایان جنگ، همزمان که مناسک و جشن

شد، صداوسیما نیز برای تدارک آن رویکردهای جدیدی را در بازتعریف می -ویژه سیاسی به

ها های مسئولان در آن سالوضعیت اضطراری جنگ تمام شده بود و مصاحبه 1گرفت.پیش می

-تدریج در ادبیات آنان جای می دهد قبول مشروعیت و مطلوبیت اصل سرگرمی بهان مینش

و پس از استفتایی از رهبری انقلاب درباره حکم شطرنج و  30گرفته است. همچنین در سال 

برانگیز خود را در حوزه دو دال شادی، یعنی موسیقی و بازی، اعلام موسیقی، وی حکم بحث

الله خمینی ارسال کرد، و وی هم طی ای به آیتالله قدیری نامهء، آیتازاین استفتا کرد. پس

مباحثۀ فقهی که درگرفت با پاسخی تند توضیحات بیشتری درباره این نظر فقهی ارایه کرد. این 

                                                                                                                                        
جای دیگری نبود. سازهای خاصی ممنوع بود بدون این که هیچ پشتوانۀ فقهی مشخصی در منابع شیعی داشته 

سال مرکز سرود و  10موسیقی تا حدود باشد، مبتنی بر نگاه شخصی یک مسئول در وزارت ارشاد بود. نام مرکز 

شد و در بسیاری از مکاتبات با کشورهای دیگر دچار  آهنگ انقلابی بود، یعنی حتی از لفظ موسیقی اجتناب می

 «شدیم. مشکل می

: تحول کاملا 1-ای با عنوان وضع موسیقی بعد از انقلاب اسلامی( مقاله30برای نمونه نک. روزنامه کیهان )مرداد  2

 2631اوت موسیقی ایرانی بعد از انقلاب، و همچنین نک. فیلم مستند بزم رزم:متف

آهنگ جدید در ارکستر سمفونیک  12سرود جدید در صداوسیما، قطعۀ مفصل هجرت و  62مثلا تولید و پخش  1

 از تدارکات دهۀ فجر آن سال بود.
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امام تا »ای با کیهان عنوان کرد که همان حکمی بود که سید احمد خمینی بعدها و در مصاحبه

(. در سطح ساختاری نیز 2631به نقل از ژرفا، «)کرداش تقیه میبارهدو سال پیش از فوتش در

های آن اصلاح ساختار صداوسیما با توجه به طرح بازنگری قانون اساسی )که یکی از بخش

طور ویژه روی ساختار آمده میان مدیرعامل و شورای سرپرستی بود( در این سال به مسایل پیش

 2صداوسیما تأثیر گذاشت.

-شد عقبگاه پسینی تلویزیون ایران هر چه به پایان جنگ و پایان دهه نزدیک میدر یک ن

های دنیا که حالا به اوج دوره قدرتمندی خود رسیده و افتادگی بیشتری نسبت به تلویزیون

کیهان در کرد. روزنامه شدند تا عرصه را برای رقبای قوی خالی کنند پیدا میتدریج آماده می به

ها را رسانه-وضعیت تلویزیون ایران در مقایسه با دیگر هنر 1کند که گاردینقل مین 2630پاییز 

تحولی در »بخصوص در مقایسه با تحول سینمای ایران بسیار کم جلوه دانسته و نوشته است 

های کننده باعث شده مردم به کتابهای سرگرمجا صورت نگرفته و عدم پخش برنامهاین

« های فوق وجود داشته است.نظیری در چاپ کتابانقلاب رشد بی داستان رو کنند و پس از

گری بیشتری پس از پذیرش قطعنامه و در شرایط پساجنگ نیازهای تفریحی و فرهنگی جلوه

خواستار تخصیص بیشتر بودجه بیشتر بود، و  2630کردند. مدیرعامل صداوسیما در پاییز می

های آن شد. مروری بر روزنامهبرانگیز می تعجبصف خرید بلیط موسیقی کامکارها و علیزاده 

تنها وجود تفریح و سرگرمی در رادیو و تلویزیون از سوی  مرور نه دهد بهروزها نشان می

ها شد، بلکه اعتراضات به وجود نداشتن امکان تفریح در دیگر زمینهمسئولین نیز پذیرفته می

 6نیز آغاز شده بود.

طور رسمی  ساله توسعه مورد تأیید قرار گرفت، و کشور بهه پنجلایحه برنام 30ماه  در بهمن

وارد مرحله جدیدی در حیات خود شد. رهبری جدید در اولین دیدار خود با اعضای شورای 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

رایی شد و شورای سرپرستی حذف گرفت مسئول اجدر قانون جدید رئیس سازمان که از ولی فقیه حکم می2

های میان نیروها و اشخاص نزدیک به بیت امام مدعی است که در جوییها و ستیزهگردید. ابطحی با ذکر رقابت

که بعد امام چه گروهی حذف شود مسئله را نزدیکی به بیت امام اهمیت داشت و نگرانی این»این شکل جدید 

، 1/1/2631ابطحی، روزنامه اعتماد، «)نامریی در صداوسیما هم مطرح بودصورت  ها بهکرد. همه این تر می جدی

 (.23ص.
2 The Guardian 

برای نمونه نک. اظهارات نمایندگان مجلس که به بسته شدن فضای تفریحات بعد از انقلاب و احالۀ آن بر دوش  6

ه سرگرمی بودند )روزنامه حال خواهان فعالیت بیشتر صداوسیما در زمین صداوسیما اعتراض کرده و درعین

 (.1، ص.22/24/2630کیهان،
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صداوسیما جهت خوبی هم دارد؛ الاّ این که کافی »که سیاستگذاری صداوسیما با بیان این

اید حقیقتاً به آن وسیله اعتلا تبدیل بشود و بحث در این است که صداوسیما ب»گفت: « نیست

در ذهن و فکر و روح و عمل -با همه ملحقاتش-در خدمت تفکر انقلاب و اسلام و رسوخ این فکر

مردم جامعه خودمان و نیز مردم دیگری که در شعاع تبلیغات صداوسیما قرار دارند، باشد. این، 

هدف همچنان دانشگاهی « استفاده بشود. باید بشود. از هر برنامه صداوسیما، بایستی این

  هدف این است که ما صداوسیما را به آن اوج و کمالی برسانیم که کلیه»سراسری بود: 

ها، در جهت رسوخ و نفوذ دادن اندیشه اسلام ناب و همه های آن، با بهترین کیفیت برنامه

ن، باید این خصوصیت را در زندگی مخاطبانش باشد. هر برنامه آ-از اخلاق و عمل  -ملحقاتش

ها،  تک برنامهکنیم، تکداشته باشد... از اول صبح تا آخر شب که پیچ رادیو و تلویزیون را باز می

های گوناگون، حتیّ چهره گویندگان و مجریانی  ها و برنامهها، موزیک متن فیلم حتیّ آرم برنامه

شود، باید این خصوصیات را می شوند و لحن کلام گویندگانی که صدایشان شنیدهکه دیده می

( وی در این 20/21/2633گذاری صداوسیما،  در دیدار اعضای شورای سیاست«)داشته باشد.

 2سخنرانی دو مسئله اصلی صداوسیما را مسئله موسیقی و مسئله زن برشمرد.

ها با رویکردهای دهد در پایان دهه شصت ناسازوار بودن ایدهچه گفته شد نشان میآن

ها مسئله همه در آن سال سازی دستکم در میان مسئولان آشکار شده بود. بااینبرنامه عملی

های تلویزیون ایران را آمد و ضرورتخط و مرزهای شادی هنوز مشکلی اساسی به حساب نمی

الله آیت 1کرد. و البته در این میان کنشگری مرزیهای انقلابی تعیین میوضعیت جنگی و آرمان

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

وی سه ایراد موسیقی قبل از انقلاب را گرایش به ابتذال در انتخاب مضمون و قالب، گرایش شدید به موسیقی   2
زن نیز دو عیب اساسی   غربی، و به خدمت محتواهای فاسدکننده درآمدن موسیقی سنتی ذکر کرد. در مورد مسئله

کننده به زنان. به های پستصداوسیما برشمرد: از بین رفتن ارزش حجاب، و اعطای نقش  های گذشته در برنامه
جا همان نقش  شده، داستانی بوده که زن در آنای نقل می چه داستان عاشقانهچنان»گفته وی در دومی 

ی یک مادر، یک همسر خوب و هپسند و استکبارپسند خودش را دارا بوده است و غالباً و قاعدتاً در چهر صهیونیست
های خوب ساخته شود، باید آهنگ»وی درباره موسیقی نیز توصیه کرد « شده است.یک انسان کارآمد ارایه نمی

های های انقلابی باشد. برای تهیه آهنگها ناظر به ارزششعرهای خوب و چیزهای جدید اجرا گردد و همه آن
گونه  ها و بهترین خوانندگان استفاده بشود... اینمی، از بهترین موسیقیدانهای اسلاانقلابی و اسلامی و طرح ارزش

راه بدهیم و آن را پخش -که صداوسیماست -طوری را به مرکز تبلیغات خودمان نیست که ما هر شعر آن
گذاری صداوسیما قابل بازیابی  ( سخنرانی در دیدار اعضای شورای سیاست20/21/2633«)کنیم.

 http://farsi.khamenei.ir/tag-content?id=14001در:

های تر و درباره دوره( از آن برای سطحی کلان2633کنشگران مرزی اصطلاحی است که مقصود فراستخواه )  1

 تاریخ معاصر ایران استفاده کرده است.
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مشترکه به قصد منافع   آلات وزه فقه با فتواهای مهمی همچون جواز خریدوفروشخمینی در ح

 2ها،های تلویزیونی در حلّیت برنامهکننده برنامهمحّلله آن، مدخلیت نوع نظام سیاسی پخش

عدم منع صداهای مشکوک، تفکیک میان سرودهای با منافع محلّله همچون خدمت به جنگ و 

م مهمی در حوزه دال بازی یعنی شطرنج و مسئله منع نظر زنان به ها، و احکادیگر موسیقی

ای قابل برهنۀ ورزشکاران در پخش مستقیم مسابقات، فضا را از منع کامل به حوزهبدن نیمه

-برکشیدهتازگیهای نو و یا بهمناقشه و احیانا موضوع مذاکرات اجتماعی تبدیل کرد. و البته فرم

ا، موسیقی و سرود و مانند آن از محصولات مشترک صداوسیما و های از مناسک و جشنشده

آوران موسیقی سنتی محصول و یا های فرهنگی این دوره بود. برخی از نامدیگر دستگاه

 اند.همین دوره شدۀبرکشیده

ی اجتماعی، و بعد از سخنرانی مشهور رهبری شوندهاین دهه تحت تأثیر وضعیت متحول

گیری گفتمان جدیدی حول مسایل فرهنگی برای تلویزیون ی، با شکلدرباره تهاجم فرهنگ

بایست از سویی همگام با روندهای جهانی و نیز تحولات داخلیِ ای که میپایان یافت. رسانه

بود؛ و از سویی تریبونی موظف به اثبات واقع شده و پیشِ رو، پاسخگوی نیازهای ایجاد شده می

 نشدن انقلاب بود.ها و ترمیدوری استواری ارزش

 گیریبندی و نتیجهجمع

بندی و خلاصه تاریخی از آن چه گفته شد ارایه شده و سپس در این بخش ابتدا یک جمع

ها و موضوعات شادی )موسیقی، رقص، بازی، اختلاط زن و مرد( در وضعیت هر کدام از دال

 ری کلی تقریر شده است.گیی شصت به اختصار بررسی شده و در انتها یک نتیجهتلویزیون دهه

اش زمانی تلویزیون را در دست گرفت که دهه هشتاد انقلاب اسلامی شاید از بداقبالی

های خدمت عمومی و یا ونشدگی تلویزیثباتمیلادی در سطح جهانی، دهۀ آغاز بی

 المللی و جانشینانی همچونبا پیدایش بازیگران تجاری بین»بود.  1های دولتی و ملی تلویزیون
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

انقلاب من همین آهنگ را قبل از »ای به هنگام پخش یک موسیقی شاد از تلویزیون گفته بود اوی در جلسه2

پرتال سایت  رک. وب« الان همین آهنگ از تلویزیون عربستان پخش شود حرام است! دانستم... اگر همین حرام می

دسترسی در  ، قابل12/0/2631خاطراتی از اطرافیان امام درباره نظر ایشان پیرامون موسیقی، امام خمینی،
khomeini.ir-www.imam 

هرحال به سبب انقلابی بودنش  ی مدل خدمات عمومی را نداشت اما بههای ویژگیگرچه این تلویزیون همه 1

داد، غیرتجاری بود و از برخی وجوه به شان ترجیح میواجد نوعی از آرمان و وظیفه بود، نیاز مردم را بر خواسته

 نیای مدل خدمات عمومی شباهت داشت؛ و گرچه بنا بر تعریف تلویزیونِ خدمت عمومی، محصول یک توافق و
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تر، و در نهایت های ارزانهای ضبط ویدئویی، کاهش موانع توسعه فنی و تکنولوژیدستگاه

، به نقل از 2شانکلمن)کونگ« های اجتماعیها و تقاضاهای جدید در میان مردم و گروهگرایش

شده را انقلابییافت که کارِ تلویزیونی اینک( میدانی رقابتی تکوین می263، ص.2603پاکدهی،

-کرد. اگرچه تلویزیون ایران همچنان منبع درآمدی عمومی داشت، اما در اثر گرایشر میدشوا

تدریج توان  ای بههای بزرگ رسانهزدایی، شرکتسازی و مقرراتسازی، خصوصیهای جهانی

 ربودند.ویژه در کشورهای جنوب می های ملی بهرقابت را از تلویزیون

ها و شور انقلابی، جنگ، و از شد که حساسیتدر داخل اما، دهه شصت در وضعیتی آغ

کشاکش سیاسی میان نیروهای اجتماعی فضای خاصی برای فعالیت تلویزیون ایجاد کرده و 

کرد. از ابتدا حذف می های عمیقا مناقشه برانگیز شادی را پیچیدهی دالوضعیتش در حیطه

ها، سانسور «پاکسازی»ل انسانی و ها، تغییر عوامهای شادی و یا تغییر کلی صورت آنبرخی دال

گسترده، کنترل واردات برنامه )واردات از کشورهای خاص و کاهش کلی نرخ واردات(، توقف و 

بلاتکلیف گذاشتنِ تولید، و در نهایت تکوین و ایجاد بطئی نهادهای نظارتیِ بعضا موازی و 

ود. مسئولان سازمان شاید ها بچندگانه از آثار وضعی و یا راهکارهای مدیریت این پیچیدگی

شان در خالی بودنی راه حل موضوع به دیگران و نشان دادنِ سرگشتگی و دستبرای احاله

برابر موضوع، از همان ابتدای دهه بارها برای حل ناتوانی تلویزیون در تشخیص حدومرزها و رفع 

اصحاب فقه طلبِ نظران و  آفرینی جدید، از صاحبها و ایجاد الگوهای شادیتلخی برنامه

 راهگشایی نظری کردند.

-های منفی زیادی نسبت به آندهد واکنشهای نخست دهه نشان میگذری بر جراید سال

افتاد وجود هایی از مردم از مردم اتفاق میهای شادی در میان بخشچه در حوزه تمامی دال

)در حوزه موسیقی، هایی هایی از جامعه خواستهدهد در بخشداشته است. شواهد نشان می

های شبانه، وضعیت پوشش، مصرف مشروبات و مانند آن( متفاوت از نگاه انقلابی جشن

-گرفت. وضع قوانین و محدودیتتدریج جان می مسئولان وجود داشت و یا دستکم دوباره و به

هایی همچون ممنوعیت ویدئو که عملا در واکنش به تقاضاهای رو به رشد عامۀ مردم ایجاد 

های سلبی به همین فضا بود. مسیر جامعه به سمتی بود که بود از جمله واکنش شده

                                                                                                                                        
های ابتدایی انقلاب چیزی از نوع پشتوانۀ مذاکرۀ آزاد در میان منافع گوناگون به وساطت دولت نبود، اما در سال

 داد.مردمیِ خیزش انقلابی، این تلویزیون را به میانجی دولت )در معنای عام آن( به مردم اتصال می
1 Lucy Küng-Shankleman 
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های کرد، اما خط قرمزها عملا به حذف برنامههای ایجابی تلویزیون را نیز ناگزیر می واکنش

های در هیچ جای دنیا کانونی وجود نداشت که براساس ارزش»سرگرمی منتهی شده بود. 

سازی در لحظات انتقاداتی که به برنامه. وانگهی 2«نامه[ تولید کندانقلاب اسلامی فیلم و ]بر

های موفق در ژانرهای ترکیبی و شاد، و نیز به تشکیل پرفشار آنتن )همچون اعیاد(، برنامه

وارد  -های مرتبط با شادی و دقیقا در واکنش به دال  -سازی با سبک نو های جدید برنامهگروه

توانست هراس اخلاقی ایجاد کند. با ای میهای برنامهندازه نوآوریدهد چه انشان میشد می

این همه در دهه شصت هنوز مسئولان مبتنی بر تشخیصِ اکثریت داشتنِ مردمی انقلابی و 

مطابق با تمایل اکثریت « دانشگاه عمومی»های رسمی در این موضوع، حرکت این موافق ارزش

رسد این نگاه در کلیتش در آن روزها بته به نظر میکردند. و الجامعه را ممکن اعلام می

ها با رویکردهای عملی همچنان کارا بود. اگرچه در انتهای نیمه اول دهه، ناسازوار بودن ایده

مواجهه با قیود شادی در تلویزیون هنوز   ها مسئلۀسازی آشکار شده بود، اما در آن سالبرنامه

های های تلویزیون را وضعیت جنگی و آرمانرتآمد و ضرومشکلی اساسی به حساب نمی

دانست که از مردم، کرد. با این همه از نیمه دهه شصت دیگر تلویزیون میانقلابی تعیین می

های مانده است. برنامه« عقب»ی سیاست یافتههای اکنون تحولها و البته خواستجهانِ رسانه

های دیگر داشت، موسیقی در محاق بود، دالورزشی و بازی و مسابقات جایگاهی در تلویزیون ن

های نمایشیِ کم تعداد هنوز صاحب میدان چندانی نشده بودند. ساعات و تنوع نیز جز در برنامه

 کاری تلویزیون کم بود.

شد، های سیاسی و مذهبی بازتعریف میپس از قبول قطعنامه، همزمان که مناسک و جشن

رون از تلویزیون هم قبول مطلوبیت اصل سرگرمی، و البته صداوسیما نیز تکانی به خود داد. بی

تدریج،   های رسمی بههای اجتماعی ناموافق با ارزشپذیرش ضمنی و تلویحیِ برآمدن گروه

گرفت. در این میان کارانه، در ادبیات کلامی مسئولان جای میگرچه بسیار پوشیده و محافظه

و در آستانۀ زایش تغییرات، که از طریق فتواها و الله خمینی در حوزۀ فقه کنشگری مرزی آیت

احکام مهم وی در حوزه موسیقی، بازی، و پوشش و حضور زنان، و پخش مستقیم مسابقات 

ای قابل مناقشه و های شادی از آن انسداد و منع کامل به حوزهاتفاق افتاد، فضا را در برخی دال

گری او که شاید به سببِ مواجهه با واقعیات و احیانا موضوع مذاکرات اجتماعی تبدیل کرد. کنش

یابی رویکردی در مسئله شادی شد وضعیت عینی اداره حکومت حاصل شده بود موجب قوت
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 12، ص.6/0/2636روزنامه کیهان، 2
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رفت از آن با گذر از که حرمت و حلّیت را ذاتی مصادیق شادی بداند که برونجای آن که به

، حرمت و حِلّیت این مصادیق را پذیر نیستمرزهای تاریخی و جغرافیایی و رجوع به عرف امکان

ی شادی را به حواشی و ثانویات ها در عرصهدانست و بیش از دیگری ممنوعیتغیر ذاتی می

ای از مناسک و تازگی برکشیده شده های نو و یا بهو البته صورت 2داد.مربوط به موضوع ربط می

بعدی و با تغییر صورت و های ها )که در دههها، موسیقی و سرود، مداحی و عزاداریجشن

ها از محصولات این دوره ماهیتِ آن ارتباطش با موضوع شادی بیشتر مشخص شد( و مانند این

ی اجتماعی، و نیز بعد از سخنرانی مشهور شوندهبود. این دهه تحت تأثیر وضعیت متحول

ی گیری رویکرد جدیدی حول مسایل فرهنگی برارهبری درباره تهاجم فرهنگی، با شکل

 تلویزیون پایان یافت.

ها دو دال موسیقی و زن، پای ثابت مناقشات و موضوع تاکیدات مسئولان در همه این سال

ی مشاجرات و مذاکرات اجتماعی که درباره موسیقی وجود داشت، تلویزیون بود. در واقع با همه

ای شامل های چندگانهبه کنترل درآورد. حذف« حذف»ی شصت موسیقی را از طریق در دهه

جز موسیقی سنتی )و احتمالا موسیقی کلاسیک غربی نه  های موسیقی بهی سبکحذف کلیه

ها و فیلرها(، برنامهها، میانمتنعنوان یک موسیقی مستقل، بلکه بیشتر در تیتراژها، موسیقی  به

ملل، حذف اخبار موسیقی، حذف  ها، حذف موسیقیحذف موضوعات مختلف از متن موسیقی

های فرهنگی، زش موسیقی و البته حذف صدای زنان. تلویزیون به همراهی دیگر دستگاهآمو

-حذف دیگران برکشید و خود در سیطرهی آورانش را به هزینهموسیقی سنتی و تنها برخی از نام

ها در رو و هم از بابتِ رواج مداحی ی موسیقی سنتی قرار گرفت. موسیقی آوازی هم ازاین

 شده و منتفی بود.ها حلکشید. گویی مسئله غنا فقط در معدودی از موسیقیمیتلویزیون نفس 

وری بود نیز در تلویزیون دهه شصت رقص که حاوی نوعی ازخودبیخودشدگی و غوطه

چه بعدها در دهه هفتاد واقع شد نشان نیز آن 1محذوف بود. در مورد حرکات بدنی شادمانه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ( آمده است.2630خانی )تری دربارۀ این نگاه در علیگستردهبحث 2

جا این تفکیک )رقص و حرکات بدنی شادمانه( به دلیل پروبلماتیک بودن انواعی از حرکات بدنی در در این 1

-تواند از خاستگاهسوره انفال می 61فضای فقهی و نیز فضای تلویزیون ایران پس از انقلاب انجام شده است. آیه 

های حول آن در فقه بیش از این آیه )با شان نزول خاص آن( است. برای ای نصّی این مسئله باشد؛ ولی بحثه

« های همراه موسیقی: رقص، کف زدن، سوت و بشکنشادمانی»( جلد هفتم کتابش را به 2636نمونه نکونام )

و سیاسی ایران بعد از انقلاب از این  های درگرفته درباره آن در فضای فرهنگیاختصاص داده است. اما بنیاد بحث

 تر است.هم متنوع
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ها وجود داشت. برخی از اعتراضاتی که به ین کنشدهد محدودیت بسیار زیادی برای ا می

بود. « حرکات سبکسرانه»جرای شد از همین باب و امی« محله برو بیا»هایی مثل برنامه

آورند که کف سازان رادیویی و تلویزیونیِ آن ایام روزهایی را به یاد میکنندگان و برنامه تهیه

 .شدساز می ها مسئلهزدن تماشاچیان در برنامه

اگر بازی را در دو دسته ژانر مسابقات تلویزیونی و پخش مسابقات ورزشی در نظر بگیریم، 

افزایانه همچون رسد در معدود مسابقات تلویزیون بازی باید هدفی عقلایی )دانشبه نظر می

 هشیار»های مسابقه در برنامه آزمایانه همچون آیتمو یا هدفی مهارت« هاها و نشانهنام»مسابقه 

بندی از اساس منتفی بود و از مسابقات مبتنی بر شانس و یا حاوی داشت. شرطمی«( و بیدار

چه در مسئله جنسیت وجود داشت در شد. برای گریز از لهو هم آنمبادلات مالی احتراز می

شد و نه مسابقات تلویزیونی مبتنی شد؛ نه مسابقات ورزشی زنان پخش میجا هم رعایت میاین

تنها با لغو و  ترین حرکات بدنی زنانه و یا اختلاط دو جنس. موضوعات مسابقات هم نه بر کوچک

لهو نسبتی نداشتند بلکه عمدتا تربیتی و آموزشی بودند. مسابقاتی با میزانسنی خشک، و با 

کنندگان؛ چه مرد و چه زن، چه در حرکات کمترین بازیگوشی و تحرک ممکن برای شرکت

تنها وجه شباهت مسابقات تلویزیونی با بازی، نامشان بود. درباره پخش بدنی و چه در کلام. 

های دهه تلویزیون تقریبا جز در مواردی نسبت چندانی با ورزش مسابقات ورزشی هم تا نیمه

نداشت. این مسئله دلایلی همچون نوع نگاه رسمی به ورزش و نیز کم بودن ساعات کار 

های ورزشی از طریقِ میدانِ پیش از این دهه، بازی نیمه تلویزیون هم داشت. گرچه بعدها و از

خواهِ گرفتۀ ورزش، و نیز نیازهای مرتبط با هویت ملی، و بالاخره آنتنِ مداوما خوراکشکل

 ی تلویزیون شد.تلویزیون، خودش را تحمیل کرد و پای ثابت صفحه

موضوعیت  گفتهشهای پیتنیده در تمامی دال درهم مسئله اختلاط و جنسیت به نحوی

داشت. اگرچه مسئله اختلاط در روابط مساوی با مسئله جنسیت نیست، اما پروبلماتیک 

مسایل مربوط به جنسیت که به نهشت است. جنسیت از جهات بسیاری با مسئله روابط هم

های سیاسی )در معنای خاص آن( و دینی دارد؛ بعد از لحاظ اجتماعی تبیینی فراتر از ایده

زن تر شد. در تلویزیون دهۀ شصت به دلیل ترکیبش با مبانی هویتی حاکمیت، پیچیدهانقلاب 

های نمایشی جایگزینی نداشت؛ لذا در حذف کلی نبود و دستکم در برنامه همچون رقص قابل

ها در رمزگانِ لباس، گفتار، و رابطه اجتماعی در تلویزیون موضوع اختلاط جنسیتی، کنترل

نمایش ای مبتنی بر روابط جنسی و نیز ممنوعیت ا حذف برخی ژانرهای برنامهتنه اتفاق افتاد. نه
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همچون اجرای دونفره و یا « نالازم»شد، بلکه روابطی بدیهی شمرده هر نوع تماس بدنی افراد 

زن و مرد جلوگیری « موردبی»اختلاط حتی تک نفره زنان تا حد ممکن حذف، و از هر نوع 

مراتبی رسید دوگانه زن و مرد و ساختار سلسلهی که به نظر میجنسیت 2شد. هر نوع اجرای

چنین لباس کند هم ممنوع و کنترل شد. همزدایی میهمبسته آن را واسازی و یا از آن آشنایی

ترین راه کنترل اختلاط روابط در رویکردِ رسمی شد. این ضوابط البته مختص و پوشش مهم

ها، عمدتا رخصت برهنگی در حد شرعی مجاز را در فیلم زنان نبود و مردان نیز، به جز گاهی

هایش داد و کنشنداشتند. پوشاک جدید بر عاملیت فرد مؤثر بود، نسبتش را با جهان تغییر می

رسد در دهۀ شصت نابرابری در جامعه از حالت دوکسا کرد. با این همه به نظر میرا کنترل می

هنجاری تلویزیون را نداشت و وضعیت  و معنایی نظام کشیدن به چالش خارج نشده و توان

 کرد.های عمومی نمیقراری و ازجاکندگی یا ستیز با نظرگاه مسلط تلویزیون را دچار بی

چه گفته شد، در دهۀ شصت انقلابیون ایرانی تلویزیون را که به تعبیر ویلیامز بنا بر همه آن

بود، با مقاصدی دیگر اخذ کردند خود محصول سیستم اجتماعی خاصی در سطح جهانی و ملی 

و تا حد زیادی آن را از آنِ خود کرده و با مسئله شادی تسویه حسابی بنیادین نمودند. بیراه 

ما »کرد ای که به تلویزیون داشت ادعا میگرایانهرغم آن نگاه ذات( به2630نبود که آوینی )

با معتقدات کاملاً استثنایی  تلویزیون و بسیاری دیگر از ملزومات تمدن جدید را متناسب

اما « ایم که نیش این مار را بکشیم ایم... ما ناگزیر بوده ایم تغییر داده جا که توانستهخویش تا آن

( نبود و تلویزیون همچنان جزئی از فراگرد 231، ص.2601ویلیامز،«)نبرد ارتباطات»این پایانِ 

کس قدرت  هیچ»ر ایران باقی ماند. تر توسعه و مبارزۀ اجتماعی در مسئلۀ شادی د عمومی

ها و یا در زیر یا  بینی تامِ نتیجۀ فعالیت پیچیده درون این محدوده کنترل کامل یا قدرت پیش

های سخت اما پرشور سال« هم»(. تلویزیون 230همان، ص.«)در مقابل این فشارها را نداشت.

 دهه هفتاد را پیش رو داشت.

  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 performance 
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